26. Nihil igitur in diuinis effectibus humanae mentis opinione tractandum est, neque de creatore suo opificii ipsius materia decernat. Adsumenda autem nobis est stultitia, ut sapientiam sumamus, non imprudentiae sensu sed naturae nostrae conscientia : ut quod cogitationis terrenae ratio non concipit, id nobis rursus ratio diuinae uirtutis insinuet. Cum enim recognita stultitiae nostrae intellegentia, inperitiam naturalis in nobis imprudentiae senserimus, tum per diuinae sapientiae prudentiam ad Dei sapientiam inbuemur : cum sine modo uirtutes Dei ac potestatem metiamur, cum naturae Dominum non intra naturales leges cohibeamus, cum hoc solum de Deo bene credi intellegamus ad quod de se credendum ipse sibi nobiscum et testis et auctor existat.

h. Cf. I Cor. 1, 23-25

Ainsi seraient confondus les préjugés et opinions humains et l'on trouverait le salut là où l'on croyait qu'était la folie. En effet, le Christ qui est folie pour les Gentils et scandale pour les juifs est puissance de Dieu et sagesse de Dieu^h. Car ce que l'intellect humain juge faiblesse et folie dans les choses de Dieu, cela l'emporte par la vérité de sa sagesse et de son pouvoir sur la prudence et la puissance terrestres.

26. Rien par conséquent dans les œuvres divines ne doit être traité selon la façon de voir de l'esprit humain, et la matière ouvragee n'a pas de verdict à rendre sur son créateur. Il nous faut, au contraire, endosser la folie pour acquérir la sagesse – non point par manque de prudence en notre intelligence, mais par une prise de conscience de notre nature. Ainsi, ce qu'une raison aux vues terrestres ne conçoit point, une raison imbue de la divine puissance le fera en revanche doucement pénétrer en nous. En effet notre folie une fois reconnue et comprise, nous aurons senti notre incompetence et notre ignorance naturelles. Nous serons pénétrés alors de la prudence de la divine sagesse pour aller à la sagesse de Dieu, puisque nous mesurerons qu'ils sont sans limite, les pouvoirs et la puissance de Dieu, puisque nous n'enserrerons plus le Maître de la nature dans les lois de la nature, puisque nous comprendrons qu'on a droit de croire de Dieu cela seulement dont il s'est fait auprès de notre foi le témoin et le garant.

INDEX SCRIPTURAIRE

Les nombres en chiffres romains renvoient aux livres et les nombres en chiffres arabes qui les suivent aux chapitres. L'astérisque signale une simple allusion scripturaire. Les chiffres en exposant indique la présence, dans le paragraphe correspondant, de deux ou plusieurs citations ou allusions au même verset.